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Проект Постановления Правительства Российской Федерации "О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 10 мая 2018 г. N 564" (подготовлен 

Минфином России 26.10.2023) 

 
Досье на проект 
 
Пояснительная записка 
 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства 

Российской Федерации от 10 мая 2018 г. N 564 "О взимании операторами электронных площадок, 
операторами специализированных электронных площадок платы при проведении электронной 
процедуры, закрытой электронной процедуры и установлении ее предельных размеров" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2018, N 21, ст. 3016; 2023, N 9, ст. 1481). 

2. Настоящее постановление применяется к закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в 
единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в 
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) по которым направлены, после дня 
вступления в силу настоящего постановления, к торгам, проведение которых на электронной 
площадке, специализированной электронной площадке является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, начатым после дня вступления в силу настоящего 
постановления. 

 
Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М. Мишустин 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 

от 2023 г. N 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 10 мая 2018 г. N 

564 

 
1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
"2. Утвердить предельный размер платы в размере одного процента начальной 

(максимальной) цены контракта, максимального значения цены контракта (в случае, 
предусмотренном частью 22 статьи 22 Федерального закона "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - 
Федеральный закон), и в случаях, установленных в соответствии с частью 2 статьи 34 
Федерального закона), но не более чем: 

2 тыс. рублей с учетом налога на добавленную стоимость в случае, если плата взимается с 
субъекта малого предпринимательства или с социально ориентированной некоммерческой 
организации по результатам проведения открытого конкурентного способа определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального 
закона; 

5 тыс. рублей без учета налога на добавленную стоимость в случае, если плата взимается с 
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физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющим 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", с субъекта малого 
предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего 
пункта, с субъекта среднего предпринимательства; 

7,5 тыс. рублей без учета налога на добавленную стоимость если плата взимается в случаях, 
не указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта.". 

2. Дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 
"4.2. Установить, что, если иное не установлено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, оператор электронной площадки, оператор специализированной 
электронной площадки вправе взимать в соответствии с настоящим постановлением плату с 
участника торгов, проведение которых на электронной площадке, специализированной 
электронной площадке является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (далее - торги), с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации 
подлежит заключению договор по результатам торгов, при этом: 

предельный размер такой платы составляет один процент начальной цены при проведении 
торгов и не должен превышать 7,5 тыс. рублей без учета налога на добавленную стоимость, а если 
договор по результатам торгов подлежит заключению с физическим лицом, не являющимся 
индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", с субъектом малого или среднего предпринимательства - не должен 
превышать 5 тыс. рублей без учета налога на добавленную стоимость; 

положения настоящего постановления, касающиеся электронной процедуры и закрытой 
электронной процедуры, контракта, участника закупки, победителя электронной процедуры, 
закрытой электронной процедуры применяются соответственно к торгам, договору, заключаемому 
по результатам торгов, участнику торгов, победителю торгов; 

срок для предъявления распоряжения о переводе денежных средств в размере платы к 
специальному счету или для направления требования о перечислении денежных средств на 
банковский счет оператора электронной площадки, оператора специализированной площадки в 
соответствии с пунктами 7 и 8 Правил определяется оператором электронной площадки, 
оператором специализированной площадки самостоятельно с учетом предусмотренного 
законодательством Российской Федерации порядка проведения соответствующих торгов.". 

 


